



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

IX. legegintzaldia

Iruña, 2017ko maiatzaren 19a

72. ZK.

A U R K I B I D E A

E SAILA:

Interpelazioak, mozioak eta adierazpen politikoak:

- Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da Red Eléctrica de España-ri exigi diezaion Estellerrian elektrizitate-subestazio bat jartzea. Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioak aurkeztu du (3. or.).
- Erabakia. Horren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da uholdeetarako jarduketa-protokolo bat susta dezan. Landa Garapeneko, Ingurumeneko eta Toki Administrazioeko Batzordeak onetsia (5. or.).
- Adierazpen instituzionala, Familien Nazioarteko Eguna dela-eta. Eledunen Batzarrak onetsia (5. or.).
- Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bere babesa adierazten baitie Kayaba-Orkoiengo langileei. Eledunen Batzarrak onetsia (6. or.).
- Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bere babesa adierazten baitie Decathlonen logistika-zentroko langileei. Eledunen Batzarrak onetsia (6. or.).
- Adierazpen instituzionala, Espainiako Gobernuak Memoria Historikoaren Legea betetzeko neurriak har ditzan; bereziki, Erorien Haranari beste esanahi bat emateari eta Francoren eta Primo de Riveraren gorpuk bertatik ateratzeari dagokienez. Eledunen Batzarrak onetsia (7. or.).
- Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak erakunde eredugarria izateko konpromisoa adierazten baitu eskubide berdintasunaren eta sexu-joeragatik edo genero-identitateagatik ez baztertzearen aldeko borrokan. Eledunen Batzarrak onetsia (7. or.).
- Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bat egiten baitu Interneten Egunaren ospakizunarekin, maiatzaren 17an eginen baita. Eledunen Batzarrak onetsia (8. or.).

F SAILA:

Galderak:

- Galdera, Nafarroako Gobernuak “Corellako arteak” natur monumentuan egindako jarduketari buruzkoa. Alberto Catalán Higuera jaunak egin du (9. or.).
- Galdera, Lanbide Heziketako euskarazko titulazio berriei buruzkoa. Alberto Catalán Higuera jaunak egin du (10. or.).

- Galdera, Eskubide Sozialetako Departamentuaren menpeko Otik 3 urtera bitarteko ikastetxeei buruzkoa. Alberto Catalán Higuera jaunak egin du (10. or.).
- Galdera, Hezkuntza Departamentuak Otik 3 urtera bitarteko zikloaren kudeaketa eta finantzaketa bere gain hartzeari buruzkoa. Alberto Catalán Higuera jaunak egin du (11. or.).
- Galdera, Otik 3 urtera bitartekoentzako ikastetxe berriak eraikitzeko aurrekontu-partidei buruzkoa. Alberto Catalán Higuera jaunak egin du (12. or.).
- Galdera, Euskararen lege berri bat egite aldera Nafarroako Euskararen Kontseiluak eratztea erabaki duen lantaldeari buruzkoa. David Anaut Peña jaunak egin du (12. or.).
- Galdera, Hegoalde Ikastolako patiorako estalki bat eta gimnasiaorako sarbide-arrapala bat eraikitzeari buruzkoa. Miren Aranoa Astigarraga andreak egin du (13. or.).
- Galdera, Nafarroako Gobernuaren izendapen libreko karguen 2015eko uztailetik aitzinako kopuruari buruzkoa. Ana María Beltrán Villalba andreak egin du (13. or.).
- Galdera, iragarri den Familiari laguntzeko planari buruzkoa. Galdera erretiratzea (14. or.).

G SAILA:

Txostenak, deialdiak eta Parlamentuko informazioa:

- Araua, Nafarroako Parlamentuak izendatzekoak diren Nafarroako Kutxa Fundazioaren Patronatuko hiru kideak hautatzekoak (15. or.).
- Mahaiaren erabakia, 2017ko maiatzaren 15ekoa, Euskara Plan bat taxutzekoa (17. or.).
- Lantaldea, Nafarroako Ekialdeko Pirinioetako Ibarren egoera sozioekonomikoa aztertzekoa. Landa Gara-peneko, Ingurumeneko eta Toki Administrazioiko Batzordeak onetsia (18. or.).
- Lantaldea, Nafarroako Ekialdeko Pirinioetako Ibarren egoera sozioekonomikoa aztertzekoa. Ordezkeriak hautatzeko epea (18. or.).

E saila:
INTERPELAZIOAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK

Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da Red Eléctrica de España-ri exigi diezaion Estellerrian elektrizitate-subestazio bat jartzea.

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA TALDE PARLAMENTARIOAK AURKEZTU DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez Nafarroako Gobernua premiatzen baita Red Eléctrica de España-ri exigi diezaion Estellerrian elektrizitate-subestazio bat jartzea.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Mozioa Osoko Bilkuran izapidetzea, eta zuzenketak aurkezteko epea bukatzea eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

MOZIOAREN TESTUA

Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako mozio hau aurkezten du, 9-17/ITP-00012 interpelaziotik heldua, Osoko Bilkuran eztabaidatu eta bozkatzeko.

2017ko maiatzaren 4an, Parlamentuaren Osoko Bilkuran sozialisten talde parlamentarioak aurkeztutako interpelazio bat eztabaidatu zen, zein角度an Nafarroako Foru Komunitate osoan elektrizitate-hornidura bermatzearen Nafarroako Gobernuak darabilen politika orokorra jorratu baitzen.

Talde parlamentarioei eta Nafarroako Gobernuari entzun ondoren egiaztatu zen elektrizitate-hornidurak garrantzi egituratzailea daukala foru erkidegoarentzat, eta gaur egun zenbait gabezia daudela, eta horien ondorioz Nafarroako alderdi

batzuk beste batzuk baino lehiakortasun-baldintza okerragoan daude, halako moduan non bete-betean hausten den foru lurraldean bizi diren pertsona eta lurralde guztiei zor zaien berdintasun-prinzipioa.

Estellerria da elektrizitate-gabeziek gehien ukitutako lurraldea –beste hornikuntza batzuen eskuratzeari dagokionez ere lurralde zigortua da–, berau baita tamaina ertaineko enpresa bat instalatu ezin den eskualde bakarra; halatan, Nafarroako gainontzeko lurraldeek baino garapen eskasagoa dauka. Egoeraz jabetuta, Estellerriko enpresaburuek, ordezkari publikoek eta, oro har, herritarrek beti adierazi ohi dute ezer baino lehen beharrezkoa dela inguru horretan subestazio elektriko bat instalatzea, lehiakortasun-aldetiko bidegabekeria hori arintzeko.

Orobat, Goi Erriberako –San Adrián, Andosilla eta Azagra– kolektibo horiek berek zuzenean pairatzen dituzte beren enpresek eta partikularrek bizi dituzten elektrizitate-eten eta -mikroetenak. Goi Erribera da, hain zuzen ere, banaketa beste erkidego batetik –Errioxa– jasotzen duen Nafarroako alderdi bakarra, halako moduan non kablearen distantzia 40 kilometrokoa baino handiagoa baita. Halatan, arriskua biderkatu egiten da eta, gainera, kudeaketa –hori ere ez da kontu makala– ez da Nafarroako banaketa-ordezkaritzatik zuzenean egiten. Gauzak horrela, eskualde horretan instalatutako enpresari handienetako batek –General Milis– erabaki du linea elektrikoko azpiegitura batean inbertitzea, eskatzen duten hornikuntza ekartzeko. Egoera hori ez da berria.

Halaber, Fiteron, Corellan edo Cintruénigon, banatzaile horren beraren arabera, hegaztien ekintzaren ondoriozko mikroetenen eraginaz oharrarazten dute, baina orain arte ez da, itxuraz behintzat, hornikuntza hobetu.

Arazo hori etenena eta mikroetenena bada ere, eten luzeen arazoak Pirinioetan gertatzen dira –Zaraitzun eta Erronkarin, adibidez–, eta eragin berezia Luzaiden dute, non konbustio fosileko sorgailuak negozio txikietako eta etxe pribatuetako dekoratuaren parte baitira. Beren bizilagun frantziarrendandik elektrizitatea eskuratzeko modu polita daukate, baina arazo burokratikoek eragotzi egiten dute hori baliatu eta Zubiri-Auritz-Luzaide korridorearen hari bakarra erabili behar izatea.

Azkenik, gabezia elektrikoak ez dira mugatzen periferiara, Iruñerriak ere pairatzen baitu banaketa-sarearen zaharkitzea, zeinari gehitu behar baitzaio banaketa-eraztuna itxi gabe egotea.

Energia berriztagarrien sektorea ere ukitzen du ekoiztiko energiaren ebakuazio eskasak, eta horrek arazoak areagotzen ditu zerbitzua behar bezala ez dabilen lekuetan.

Gorabehera eta desoreka horiek guztiek eragin zuzena dute foru lurraldeko lehiakortasunean eta aukera-berdintasunean; hau da, pertsonak eta enpresak non kokatzen diren, eskuratze-bidegabekeria gertatzen da, eta nahiz eta ohar-tzen garen Foru Gobernuak arlo horretan ez daukala eskumen osorik, haren egitekoa da lan egitea garraiolariak eta banatzaileak behartze aldera Nafarroako Foru Komunitateari eskain diezaioten bizi dugun garaiaren eta eskariaren arabera zerbitzu bat.

Erabaki proposamena:

Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernuari premiatzen du:

– Berehala exigi diezaion Nafarroan elektrizitate-garraioaren ardura duenari–Red Eléctrica de España– haren planetan aintzat har dezan elektrizitate-subestazio bat Estellerrirako, eta hura insta-

la dezan, bertako enpresaburuek, administrazioek eta auzokoez eskatzen duten potentzia nahikoarekin.

– Nafarroako banatze-enpresa handiena denari eska diezaion behingoz konpon ditzan Erriberako eten eta mikroeten guztiak, sinatutako hitzarmenean inplikaturik, bai eta konprometitu den inbertsio guztietan eta beharrezkoak izan litezkeen inbertsio berri guztietan ere.

– Ekimen pribatuari eskerrak eman diezazkion elektrizitate-azpiegituretan inbertitzea erabaki izateagatik bere jardunarekin berme-baldintzetan jarraitu ahal izateko, San Adrianen egin duen bezala, eta saia dadin etorkizunean ez dadin hura izan erabaki horiek hartu behar dituen, erantzukizun hori banatze-enpresarena izaki.

– Espainiako Gobernuarekin eta banatze-enpresarekin Frantziarekiko negoziazioa abiaraz dezan, Pirinioetako gure herrientzako iparraldetik hegoalderako elektrizitate-hornikuntza aintzat hartzeko, horrela ekidin egingen baitira eten luzeen arriskua dakarten hari bakarrak.

– Eska dezan banatze-enpresak konpromisoa hartzea Nafarroako Foru Komunitateko instalazio zaharkituak berritzeko, batez ere Iruñerriko instalazioei dagokienez.

– Nafarroan elektrizitate-sareak duen egoeraren mapa egin dezan, eta azter ditzan horren zaharkitzea eta etorkizuneko beharrezkoak, bai eta garraio-enpresari, banatzaileari, Nafarroako Gobernuari berari eta gainerako administrazioei eta gizarte-eragileei planteatu beharko litzazkiekeen helburuak ere.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 8an

Foru parlamentaria: María Chivite Navascués

Erabakia. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da uholdeetarako jarduketa-protokolo bat susta dezan.

LANDA GARAPENENKO, INGURUMENENKO ETA TOKI ADMINISTRAZIOKO BATZORDEAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Landa Garapeneko, Ingurumeneko eta Toki Administraziooko Batzordeak, 2017ko maiatzaren 16an egindako bileran, honako erabaki hau onetsi zuen: "Erabakia. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da uholdeetarako jarduketa-protokolo bat susta dezan".

Legebiltzarreko Erregelamenduko 114. artikuluan ezarritakoa betez, aipatu erabakia Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzen dut. Hona testua:

"Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du:

1. Jarduketa-arauak ezartzera, bai alertarakoak bai uholdeen ondoren erabiltzekoak ere, Nafarroako Gobernuari, udalei eta ureztatzaileen komunitatei zuzenduak.

2. Bateratu ditzan, bidezkoa bada, behar diren tasazio guztiak. Horretarako erabili ahalko litzateke ureztatzaileen komunitateendako zerbitzua, INTIA n jadanik eratua dagoena.

3. Komunikazio guztiak bateratu ditzan, bai ukitutakoei Gobernuak zuzenduak, bai ukitutakoek Gobernuari zuzenduak ere.

4. Aurkeztu beharreko dokumentazio guztia bateratu dezan, aurkeztu eta zuzentzeko unean hura berrikusteko aukera egonda.

5. Kaltea konpontzeko prozesuan parte har dezan eta hura begira dezan".

Iruñean, 2017ko maiatzaren 17an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Adierazpen instituzionala, Familien Nazioarteko Eguna dela-eta.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, ondoko adierazpena onetsi zuen:

"Nafarroako Parlamentuak premiatzen du:

1. Jaiotzatik zahartzarora bitarte pertsonen garapenean lagunduko duen familia-ingurune egoki bat sustatuko duten politikak bultzatu eta mantentzera.

2. Familiaren zaintzari dagokionez gizonezkoen eta emakumezkoen arteko egiazko berdintasunerako bidean jarraitzea ahalbidetuko duten arau-esparruak bultzatzen jarraitzera.

3. Seme-alabak eduki nahi dituzten baina beren gizarte- eta lan-egoeraren ondorioz nahi luketen familia sortzerik ez duten edo horretarako zailtasunak dauzkaten gurasoei neurri ekonomiko- en eta sozialen bidez laguntzera.

4. Hezitzaile nagusiak diren aldetik gurasoek aurre egin beharreko erronkak, erantzukizuna eta zeregina babestera.

5. Familiei babesa emateko neurriak bultzatzera, gure gizarteko ongizate-gune garrantzitsuenetako bat diren aldetik".

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bere babesa adierazten baitie Kayaba-Orkoiengo langileei.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, ondoko adierazpena onetsi zuen:

“1. Nafarroako Parlamentuak bere babesa adierazten die Kayaba-Orkoiengo langileei.

2. Nafarroako Parlamentuak adierazten du bere borondatea dela Kayabako lan-gatazka konpon dadin, halako moduan non Nafarroako lantegiaren jarraipena nahiz lanpostuen eta lan-baldintza duinen iraupena bermatu ahal izanzen baitira.

3. Nafarroako Parlamentuak babestu egiten ditu lantegi horretako langileek egin nahi dituzten mobilizazioak.

4. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernuari eskatzen dio egin ditzakeen zuzemen

guztiak egin ditzan Hysasa talde nipondarraren zuzendaritzaren aitzinean –Kayaba enpresa talde horretakoa baita–, Orkoiengo lantegiaren jarduera eta enplegua mantentzeko xedez.

5. Nafarroako Parlamentuak adierazten du Foru Komunitatean enplegua sortzearen eta jada dagoenari eustearen aldeko apustua egiten duela, herritarren kezka nagusia eta oraingo zein etorkizuneko garapenerako eragilea baita.

6. Adierazpen hau Kayabako Enpresa Batzordeari eta Zuzendaritzari igorriko zaie”

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bere babesa adierazten baitie Decathlonen logistika-zentroko langileei.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, ondoko adierazpena onetsi zuen:

“1. Nafarroako Parlamentuak bere babesa adierazten die Decathlonen logistika-zentroko langileei.

2. Nafarroako Parlamentuak adierazten du bere borondatea dela Decathlonen logistika-zentroa eta Imarkoingo Garraioaren Hiriko lanpostuak mantentzeko daitezela.

3. Nafarroako Parlamentuaren ustez, Nafarroako Gobernuak aukera guztiak jorratu behar ditu jarduera mantentzeko laguntzeko konponbidearen bilaketan, bere eskumenen baitan dauden

erraztasun guztiak emanaz, alde egitea baino erakargarriagoa izan dadin bertan gelditzea, bai eta Nafarroan inbertitzea eta jarduera zabaltzea ahalbidetzeko ere.

4. Nafarroako Parlamentuak adierazten du Foru Komunitatean enplegua sortzearen eta jada dagoenari eustearen aldeko apustua egiten duela, herritarren kezka nagusia eta oraingo zein etorkizuneko garapenerako eragilea baita.

5. Adierazpen hau Decathlon konpainia frantsesaren zuzendaritzari helarazioko zaio”

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Adierazpen instituzionala, Espainiako Gobernuak Memoria Historikoaren Legea betetzeko neurriak har ditzan; bereziki, Erorien Haranari beste esanahi bat emateari eta Francoren eta Primo de Riveraren gorpuak bertatik ateratzeari dagokienez.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, ondoko adierazpena onetsi zuen:

“1. Nafarroako Parlamentuak babestu egiten du 2007ko Memoria Historikoaren Legea betetzeari dagokionez Diputatuen Kongresuan aurtengo maiatzaren 10ean onetsitako neurri guztiak hartzea Espainiako Gobernuak, eta bereziki adierazten du bere borondatea dela adituek Erorien Haranaren etorkizunari buruz Lehendakaritza Ministerioari 2011ko azaroaren 29an emandako txostenean jasotako gomendioak aintzat har daitezzen eta, hartara, Erorien Haranari beste esanahi bat eman dakion, halako moduan non ez baita gehiago izanen memoria frankista eta nazionalkatolikoaren gune bat, ezpada adiskidetzearen,

memoria kolektibo demokratikoaren kulturarako eta Gerra Zibileko eta dikaturadoko biktimei duintasuna eta errekonozimendua egiteko gune bat. Zehazki, lehentasuna emanen zaie Francisco Francoren eta José Antonio Primo de Riveraren gorpuak bertatik ateratzeari eta gorpu horiek Erorien Haranetik kanpora eramateari.

2. Parlamentuak bere babesa ematen dio azaroaren 11 Faxismoaren Biktimen Europako Eguna deklaratzeari, frankismoaren biktimak gogoan izan eta haiei omenaldia egiteko eguna izan dadin.

3. Adierazpen hau Espainiako Gobernuari helaraziko zaio.”

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak erakunde eredugarria izateko konpromisoa adierazten baitu eskubide berdintasunaren eta sexu-joeragatik edo genero-identitateagatik ez baztertzearen aldeko borrokan.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, ondoko adierazpena onetsi zuen:

“Nafarroako Parlamentuak bere konpromisoa adierazten du:

– Lanean aritzeko, Nafarroako Parlamentua erakunde eredugarria izan dadin eskubide berdintasunaren eta sexu-joeragatik eta genero-identitateagatik ez baztertzearen aldeko borrokan. Helburu horrekin, foru lege bat izapidetzen ari da, lesbiana, gay, bisexual, transexual, transgenero eta intersexualen (LGTBI) berdintasun sozialari eta Nafarroako Foru Komunitatean sexu-joeragatik edo genero-identitate edo -adierazpenagatik diskriminatzearen aurkako politika publikoei buruzkoa.

– Sexu-joera eta sexu- edo genero-identitateagatik diskriminazio-egoeren aurka borrokatzera bideratutako ekintzak bultzatzeko; hartara, 2018rako Nafarroako Aurrekontu Orokorren Legean partidak zuzkituko dira aipatutako lege hori, une honetan izapidetzen ari dena, hasi eta buka garatu ahal izan dadin. Halaber, lege hori Foru Gobernuaren arlo guztietan, bai eta udaletan eta eskualde-erakundeetan ere, arau bidez garatzea bultzatuko da.

– Nafarroako Foru Komunitateko kultura eta hezkuntza arloko ekintzetan sartzeko maiatzaren 17a, LGTBfobiaren aurkako nazioarteko eguna baita, eta ekainaren 28a, sexu-askatasunen eguna baita, ekintza ikusgarrien bidez.

– LGTBIn arloko araudia osorik betetzeko, laguntze aldera gure gizartea askotarikoa eta

errespetuzkoa izan dadin, zeinetan pertsona guztiak elkarrekin biziko diren, norberaren genero-identitateari edo sexu-joerari begiratu gabe.

– Eskura dituen zerbitzu eta tresna guztien koordinazio eta efizientzia handiena bilatzeko, berdintasun horretara iristeko”

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak bat egiten baitu Interneten Egunaren ospakizunarekin, maiatzaren 17an egingen baita.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, ondoko adierazpena onetsi zuen:

“1. Nafarroako Parlamentuak bat egiten du Interneten Egunaren ospakizunarekin, eta horren berri emanen du bere web-orrian maiatzaren 17an bertan, Interneteko Erabiltzaileen Elkarteak horretarako prestatu dituen banner ofizialak erabilia.

2. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernuari gogorarazten dio Banda Zabalaren 2016-2021 aldirako Plana betetzeko konpromisoa hartu zuela. Planak Nafarroako populazio osoarentzat aurreikusten du gutxienez ere 30 megatik gorako Internet zerbitzua, zein ere den bere kokaleku geografikoa.

3. Nafarroako Parlamentuaren konpromisoa da pertsona guztiek Interneteko sarbide unibertsala

edukitzea, zein ere den beren kokaleku geografikoa, beren klase soziala, baliabideak, adina, egoera fisikoa edo kultura.

4. Nafarroako Parlamentuak apustu egiten du Interneteko sarbidearen azkeneko kostuak merkatzearen alde, sarbide unibertsala ahalbidetuz behin betikoz, erabiltzaileentzako kosturik txikienarekin.

5. Nafarroako Parlamentuak bere kezka azaldu nahi du, mundu osoan gertatu den zibereraso masiboa dela-eta, eta bere elkertasuna adierazi nahi die eraso pairatu duten pertsoneri, enpresei eta kolektiboeri”

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

F saila:
GALDERAK

Galdera, Nafarroako Gobernuak “Corellako arteak” natur monumentuan egindako jarduketari buruzkoa.

ALBERTO CATALÁN HIGUERAS JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Alberto Catalán Higuera jaunak aurkeztutako galdera, Nafarroako Gobernuak “Corellako arteak” natur monumentuan egindako jarduketari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Alberto Catalán Higuera jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduaren 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean,

honako galdera hau aurkeztu du, idatziz erantzun dakion:

Nafarroako Gobernuari orain dela hilabete batzuk galdetu genion “Corellako arteak” natur monumentuaren egoeraz; bereziki, arte horietako baten egoeraz.

Biodibertsitate Zerbitzuaren aginduz Gabriel Iguñizek, zuhaitz zaharretan aditua denak, egindako txostenaren arabera arteak zer egoeratan zeuden azaltzeaz gain –horietako bat, hilik–, jarduketa-proposamen batzuk egin ziren.

Gobernuko ingurumen arloko arduradunek aurreikusitako neurriak eta erabakiak ezagutzeko denbora bat igarota, honako galdera hau egiten dut:

– Gobernuak zer neurri hartu du edo hartuko du natur monumentu horri dagokionez?

– Neurriak zer datatan egin diren edo zer datatan egin nahi diren, eta horiek betetzeko ardura duen erakundea.

Corellan, 2017ko maiatzaren 5ean

Foru parlamentaria: Alberto Catalán Higuera

Galdera, Lanbide Heziketako euskarazko titulazio berriei buruzkoa.

ALBERTO CATALÁN HIGUERAS JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Alberto Catalán Higuera jaunak aurkeztutako galdera, Lanbide Heziketako euskarazko titulazio berriei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikia dagoen Alberto Catalán Higuera jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, honako galdera hauek aurkeztu ditu, idatziz erantzun dakizkion:

– Zein dira 2017-2018 ikasturterako aurreikuspenak, Lanbide Heziketako euskarazko titulazio berrien ezarpenak eragin egingen diren gaztelaniazko irakaskuntzako irakasleen kopuruari dagokionez?

– Euskarazko zikloetako irakasleen eskola-ordu kopurua handitu egingen al da gaztelaniaz ematen diren heziketa zikloetako irakastorduekin? Zenbat? Zer ikastetxetan?

– Hezkuntza Departamentuak ekimenen bat izanen al du euskarazko antzeko espezialitateen irakasleak aldi baterako kontratatuzko, ikastetxe publikoetako G eremuan irakats dezaten?

– Adostuko al du irakaskuntzako sindikatuekin antzeko espezialitateen katalogo bat, halako moduan non “kontzeptu juridiko zehaztugabe” hori adostasunez garatuko den eta, horrela, ekidinen den hezkuntza-administrazioak horren erabilera abusuzkoa egitea, irakasle gaztelaniadunak bazter utzirik euskaldunen mesederako, CSI-Fk salatu duen bezala?

Corellan, 2017ko maiatzaren 5ean

Foru parlamentaria: Alberto Catalán Higuera

Galdera, Eskubide Sozietako Departamentuaren menpeko 0tik 3 urtera bitarteko ikastetxeei buruzkoa.

ALBERTO CATALÁN HIGUERAS JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Alberto Catalán Higuera jaunak aurkeztutako galdera, Eskubide Sozietako Departamentuaren menpeko 0tik 3 urtera bitarteko ikastetxeei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikia dagoen Alberto Catalán Higuera jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduko 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, honako galdera hauek aurkezten ditu, idatziz erantzun dakizkion:

– Hezkuntza Departamentuak ba al du asmorik Eskubide Sozialetako Departamentuaren menpeko 0tik 3 urtera bitarteko ikastetxeak bere gain hartzeko?

– Zein epetan?

Corellan, 2017ko maiatzaren 9an

Foru parlamentaria: Alberto Catalán Higuera

Galdera, Hezkuntza Departamentuak 0tik 3 urtera bitarteko zikloaren kudeaketa eta finantzaketa bere gain hartzeari buruzkoa.

ALBERTO CATALÁN HIGUERAS JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Alberto Catalán Higuera jaunak aurkeztutako galdera, Hezkuntza Departamentuak 0tik 3 urtera bitarteko zikloaren kudeaketa eta finantzaketa bere gain hartzeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Alberto Catalán Higuera jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduaren 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

– Hezkuntza Departamentuak zer aurreikuspen darabil 0tik 3 urtera bitarteko zikloaren kudeaketa eta finantzaketa bere gain hartzeari dagokionez, Gobernua eta hari babesa ematen dioten taldeak esaten ari diren bezala?

– Zein epetan?

Corellan, 2017ko maiatzaren 9an

Foru parlamentaria: Alberto Catalán Higuera

Galdera, 0tik 3 urtera bitartekoentzako ikastetxe berriak eraikitzeko aurrekontu-partidei buruzkoa.

ALBERTO CATALÁN HIGUERAS JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Alberto Catalán Higuera jaunak aurkeztutako galdera, 0tik 3 urtera bitartekoentzako ikastetxe berriak eraikitzeko aurrekontu-partidei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Alberto Catalán Higuera jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduen 188. artikuluan eta hurrengoetan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, idatziz erantzun dakion:

– Ekitaldi honetan edo 2018rako aurrekontuan aurrekontu-partidarik jasoko al da 0tik 3 urtera bitartekoentzako ikastetxe berriak eraikitzeko?

Corellan, 2017ko maiatzaren 9an

Foru parlamentaria: Alberto Catalán Higuera

Galdera, Euskararen lege berri bat egite aldera Nafarroako Euskararen Kontseiluak eratzea erabaki duen lantaldeari buruzkoa.

DAVID ANAUT PEÑA JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea David Anaut Peña jaunak aurkeztutako galdera, Euskararen lege berri bat egite aldera Nafarroako Euskararen Kontseiluak eratzea erabaki duen lantaldeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

GALDERAREN TESTUA

Dabid Anaut Peñak, EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioko parlamentariak, Legebiltzarreko Erregelamenduen adierazten duen bezala, ondoko galdera idatzia egiten dio Nafarroako Gobernuari:

Nafarroako Gobernuak bere webgunean jakinarazi duenez, 2017ko maiatzaren 9an Nafarroako Euskararen Kontseiluak egindako bilkuran "kontseiluaren barruan lantalde bat eratzea ere onetsi dute, euskararen lege berri baterantz aurrera egin dezan?"

Zein izanen da lantalde horren osaera?

Zein izanen da lantalde horren lan-prozedura eta metodologia?

Noiz abiatuko da lantaldea, eta zein izanen da lanerako izanen duen epea?

Iruñean, 2017ko maiatzaren 11n

Foru parlamentaria: Dabid Anaut Peña

Galdera, Hegoalde Ikastolako patiorako estalki bat eta gimnasiaorako sarbide-arrapala bat eraikitzeari buruzkoa.

MIREN ARANOA ASTIGARRAGA ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Miren Aranoa Astigarraga andreak aurkeztutako galdera, Hegoalde Ikastolako patiorako estalki bat eta gimnasiaorako sarbide-arrapala bat eraikitzeari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

GALDERAREN TESTUA

EH Bildu Nafarroa talde parlamentarioko foru parlamentari Miren Aranoa Astigarraga andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren

babesean, honako galdera hau egiten dio Nafarroako Gobernuari, idatziz erantzun dezan:

2015eko martxoaren 6an, Legebiltzarrak onetsitako mozio bat argitaratu zen Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean. Haren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen zen urgentziaz eraikitzean Hegoalde Ikastolako patioaren estalkia eta ikastetxekeo gimnasiaorako sarbide-arrapala bat.

Mozioa Socialistas de Navarra, Bildu-Nafarroa, Aralar-Nafarroa Bai eta Izquierda-Ezkerra talde parlamentarioek aurkeztu zuten.

Denbora joan egin da eta ikastetxeak zuzkidura horiek gabe jarraitzen du, eta horrek, logikoa den bezala, kezka eragin du Hegoalde Ikastolako hezkuntza-erkidegoan.

Hori dela-eta, parlamentari honek jakin nahi du Hezkuntza Departamentuak zer aurreikuspen eta proposaman darabiltzan gogoan, aspaldiko eskari honi erantzun bat emateko.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 11n

Foru parlamentaria: Miren Aranoa Astigarraga

Galdera, Nafarroako Gobernuaren izendapen libreko karguen 2015eko uztailetik aitzinako kopuruari buruzkoa.

ANA MARÍA BELTRÁN VILLALBA ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Ana María Beltrán Villalba andreak aurkeztutako galdera, Nafarroako Gobernuaren izendapen libreko karguen 2015eko uztailetik aitzinako kopuruari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

GALDERAREN TESTUA

Nafarroako Alderdi Popularreko foru parlamentarien elkarteko foru parlamentari Ana Beltrán Villalba andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan.

– Nafarroako Gobernuko izendapen libreko karguen kopurua, departamentu guztietan, Nafarroako Gobernuko lehendakariaren taldea barne, 2015eko uztaitetik aitzina.

– Datuak departamentuen, karguen eta urteko soldata gordinaren arabera xehakaturik jaso nahiko nituzke.

– Orobat eskatzen dut izendapen libreko kargu horien izendapenaren data –eta, kasua bada, kargu-uztearena–.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 11n

Foru parlamentaria: Ana Beltrán Villalba

Galdera, iragarri den Familiari laguntzeko planari buruzkoa.**GALDERA ERRETIRATZEA**

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Adieraztea jakinaren gainean dagoela Ana María Beltrán Villalba andreak aurkezturiko galdera erretiratu izanaz. Galdera iragarri den Familiari laguntzeko planari buruzkoa zen, eta 2016ko urria-

ren 28ko 125. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

2. Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratzea.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 16an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

G saila:
TXOSTENAK, DEIALDIAK ETA PARLAMENTUKO INFORMAZIOA

Arauk, Nafarroako Parlamentuak izendatzekoak diren Nafarroako Kutxa Fundazioaren Patronatuko hiru kideak hautatzekoak.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 8an egindako bilkuran, honako erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Kutxa Fundazioaren Estatutuen 11. artikuluari jarraikiz, Nafarroako Parlamentuari dagokio haren Patronatua osatzen duten bederatzikideetatik hiru izendatzea, enpresa, sindikatu eta unibertsitate arloan lanbideko ospe handia duten pertsonen artean hautatuak.

Legebiltzarreko Erregelamenduan ez da hautespenez hori egiteko prozedurarik aurreikusten; beraz, Erregelamendu horren 37.1.9 artikuluan ezarritakoaren babesean, bidezkoa da Mahaiak arauak onetsi ditzan, Eledunen Batzarrak erabakia hartu ondoren, Nafarroako Kutxa Fundazioaren Patronatuan Nafarroako Parlamentuak izendatzekoak diren hiru kideen hautespenari buruzkoak.

Horretarako, Legebiltzarreko legelari nagusiak arau-proposamen bat prestatu du, Estatutueta jasotzen diren xedapenekin bat.

Hori horrela, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 37.1. Bederatzigarrena artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Batzarrarekin adostu ondoren, hona ERABAKIA:

Lehena.- Nafarroako Parlamentuak izendatzekoak diren Nafarroako Kutxa Fundazioaren Patronatuko hiru kideak hautatzeko prozesua hastea.

Bigarrena.- Honako arau hauek onestea:

“1. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Kutxa Fundazioaren Patronatuko hiru kide hautatuko ditu, Nafarroako enpresa, sindikatu eta unibertsitate arloan lanbideko ospe handia duten pertsonen artean.

2. Hautagaiek honako baldintza hauek guztiak bete beharko dituzte:

a) Pertsona fisikoa izatea eta ohiko bizitokia Nafarroako Foru Komunitatean izatea.

b) Adinez nagusia izatea eta ezgaituta ez egotea.

c) Desgaituta ez egotea kargu edo eginkizun publikoak betetzeko edo ondasunak administratzeko.

d) Merkataritza eta lanbide arloetako ohoreari dagozkion baldintzak betetzea eta Patronatuaren berezko eginkizunetarako moduko prestakuntza eta esperientzia izatea, bai eta, kasu bada, haren sektoreari dagozkionak.

e) Hurrengo arauan jasotzen diren debeku edo bateraezintasunetako baten aplikaziopean ez egotea.

3. Ezin izanen dira hautatu ondoko egoeretan dauden pertsonak:

a) Desgaituak izan diren konkurtsopetakoak, desgaitasun-aldia amaitu ez den bitartean.

b) Kargu publikoetan jarduteko desgaitasun orokor nahiz berezia dakarren zigor batera kondenatutakoak.

c) Administrazio publikoen zerbitzuko langileak, fundazioei dagozkien jarduerekin zuzeneko zerikusia duten eginkizunak baldin badituzte.

d) Kargurako hautatuak izateko momentuan edo karguko jardunean dirauten bitartean Fundazioarekin edonolako zor mugaeguneratu eta exigigarriak dituztenak.

e) Fundazioari eginiko edozein erreklamazio judizial mantentzen dutenak, salbu eta lan-arloko erreklamazioak direnean edo Patronatuko kideek beren karguetako jardunari dagokionez egindakoak direnean.

f) Lau merkataritza-sozietate edo entitate korporatibo baino gehiagotako administrazio kontseiluetako edo horren baliokide diren organoetako kide direnak. Salbuesten dira Fundazioaren ordezkari bezala edo hark hautaturik betetzen diren karguak.

g) Lotura daukatenak Fundazioarekin edo Fundazioak kapitalaren ehuneko hogeitau gehiagorekin parte hartzen dueneko sozietateekin, edo partaidetutako banku-entitatearekin, tartean obra-, zerbitzu- edo hornidura-kontratu bat nahiz ordainpeko lanerako kontratu bat dagoela. Bateraезintasan hori halaber helduko da ezkontide eta horien parekoengana, eta halako sozietateetara non patronatu-kideak, zuzenean edo zeharka, ehuneko hogeitau gehiagoko partaidetza duen, berak bakarrik edo bere ezkontidearekin, aurreko nahiz ondoko ahaideekin batera, edo lehendakari, kontseilari delegatu edo horien pareko karguak betetzen dituzten.

h) Patronatu-kide, lehendakari, kontseilari, administratzaile, zuzendari, kudeatzaile, aholkulari edo horien pareko kargua edo postua betetzen dutenak Fundazioaren banku-entitate partaidetuan, banku-talde partaidetuak kontrolaturiko beste entitate batzuetan edo izaera bereziko nahiz banku-izaerako beste fundazio batean.

i) Europar Batasun, Estatu, autonomia erkidego, Nafarroako Foru Komunitate eta toki entitateetako erakundeetan edozein kargu politiko hautesitan dihardutenak.

j) Goi kargu bat daukatenak Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioan, Estatuko Administrazio Orokorrean edo Toki Administrazioan, edo haiekin loturikoak nahiz haien menpekoak diren sektore publikoko entitateetako edozeinetan, zuzenbide publikoko nahiz pribatuko entitatea dela ere.

k) Alderdi politiko, enpresaburu-elkarte eta sindikatu batean kargu exekutibo edo zuzendari-tzakoa daukatenak.

Arau honetako g), i), j) eta k) letretan adierazitako bateraezintasunak mantendu egingen dira kasuko lotura edo zerrendaturiko karguetako edozeinetako kargudun-izaera bertan behera gelditzen den egunaren ondoko bi urteetan.

4. Parlamentu-taldeek eta foru parlamentarien elkarteek gehienez hiru hautagai aurkeztu ahalko dituzte; horietatik bi, sexu batekoak izanen dira, eta bat, beste sexukoa.

Hautagaitzak aurkezteko, talde parlamentarioek eta foru parlamentarien elkarteek idazki bat helaraziko diote Legebiltzarreko Mahaiari, non jasota ageriko baita hautagaien onarpena, bai eta Fundazioaren estatutuetan ezarritako baldintzen betetzeari buruzko adierazpena ere.

Talde parlamentarioek eta foru parlamentarien elkarteek Patronatuko kide izateko hautagaiak aurkezteko epea 2017ko maiatzaren 25eko 12:00etan bukatuko da.

Hautagaitzak aurkezteko epea bukatuta, Mahaiak haiek kalifikatu eta aldarrikatuko ditu.

5. Patronatuko hiru kideen hautaketa Legebiltzarren Osoko Bilkuran egingen da, isilpeko bozketaren bidez.

Txartelen bidez egingen da bozketa, eta zenbat postu bete behar diren, horrenbeste izen jarri ahalko ditu txartelean parlamentari bakoitzak.

Mahaiak boto-kontaketa egingen du, eta boto gehien eskuratu dituzten hiru hautagaiak hautatu direla aldarrikatuko du.

6. Hautaketan eragina izan dezaketen balizko berdinketak ebatziko dira boto kopuru bera lortu duten hautagaien arteko bigarren bozketa baten bidez. Berdinketak bere horretan badirau, boto-kopuru bera duten hautagaien arteko hirugarren bozketa bat egingen da; eta berriro ere berdinketa gertatuz gero, hautaketa-prozedura amaitu dela deklaratu da eta prozedura berri bati ekingen zaio, hautatzeke gelditu diren postu hutsetarako.”

Hirugarrena.- Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara daitezen agintzea.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 2an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Mahaiaren erabakia, 2017ko maiatzaren 15ekoa, Euskara Plan bat taxutzekoa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean egindako bilkuran, honako erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Mahaiak 2015eko irailaren 28an hartutako erabaki baten bidez Zerbitzu Orokorretako buruari eta Prentsa, Argitalpen eta Protokolo Zerbitzuko buruari agindu zitzaion txosten bat egin zezaten, zeinean bilduko baitzen zer jarduketa egin behar-ko lirakeen, Nafarroako Parlamentuan Euskara Plan bat taxutzeko.

Mahaiak 2015eko urriaren 26an hartutako erabaki bidez Euskarabidea/Euskararen Nafar Institutuari formalki eskatu zitzaion Euskara Plan bat taxutzeko beharrezko diren aholkuak eta laguntza teknikoa eman zitzaion.

2016ko ekainaren 29an, Parlamentuan euskararen egoera zein den aztertzen duen hasierako diagnosi-dokumentua igorri zuen Euskarabidea/Euskararen Nafar Institutuak. Mahaiak 2016ko uztailaren 1ean hartutako erabaki bidez jasotzat eman zuen dokumentu hori, zeina oinarri hartuz ekin baitzion taxutu beharreko planaren irismena eta helburuak zehazteari.

Mahaiak 2016ko azaroaren 14an hartutako erabaki bidez Zerbitzu Orokorretako buruari eta Prentsa, Argitalpen eta Protokolo Zerbitzuko buruari agindu zitzaion hasiera eman ziezaioten Nafarroako Parlamenturako Euskara Plan baten idazketa kontratatzeko espedienteari.

Kontratazio hori egiteko, Legebiltzarreko zerbitzuek egiaztatu dute beharrezkoa dela Mahaiak zehatz ditzan erakunde horren hizkuntza politika eta Parlamentuan euskararen erabilerari dagokionez Euskara Planak gauzatu beharko dituen helburuak.

Aipatu arrazoiengatik eta Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 37. artikuluan ezarritakoarekin bat, honako hau ERABAKI DA:

1. Nafarroako Parlamentuak, zerbitzu zentral bat den aldetik, ahalbidetu behar du herritarrei eta haien ordezkariari zerbitzu emateko hizkuntza gisa gaztelania eta euskara erabili ahal izatea, bai eta euskara laneko hizkuntza gisa erabili ahal izatea ere, erakundeak plana taxutzen duenean ezartzen duen neurrian eta proportzioan.

2. Zerbitzu Orokorrei eta Prentsa, Argitalpen eta Protokolo Zerbitzuari agintzea Nafarroako Parlamenturako Euskara Plan bat taxutzeko kontratazioaren espedienteari berrekin diezaioten, arestiko jarraibideak ezarri ahal izatea ahalbidetuko duena.

3. Erabaki hau Zerbitzu Orokorretako buruari eta Prentsa, Argitalpen eta Protokolo Zerbitzuko buruari helaraztea.

4. Agintzea erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Lantaldea, Nafarroako Ekialdeko Pirinioetako Ibarren egoera sozioekonomikoa aztertzea.

LANDA GARAPENENKO, INGURUMENENKO ETA TOKI ADMINISTRAZIOKO BATZORDEAK ONETSIA

Legebiltzarreko Erregelamenduaren 114. artikuluan ezarritakoa betez, agintzen da Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin “Lantalde bat sortzeko erabakia, azter ditzan Nafarroako Ekialdeko Pirinioetako Ibarren egoera sozioekonomikoa, eskualderako berariazko araudia egokitzearen edo/eta aldatzearen bideragarritasuna, bai eta hobekuntza-proposamenak ere”, Nafarroako Parlamentuko Landa Garapeneko, Ingurumeneko eta Toki Administrazioako Batzordeak 2017ko maiatzaren 10ean onetsia. Hona erabakiaren testua:

“**1.** Landa Garapeneko, Ingurumeneko eta Toki Administrazioako Batzordean lantalde bat eratzea, azter ditzan Nafarroako Ekialdeko Pirinioetako Ibarren egoera sozioekonomikoa, eskualderako berariazko araudia egokitzearen edo/eta aldatzearen bideragarritasuna, bai eta hobekuntza-proposamenak ere.

2. Erabaki hau Legebiltzarreko Mahaiari jakinaraztea, beharrezkoa dena xeda dezan aipatu lantaldearen osaerari eta eraketari buruz”

Iruñean, 2017ko maiatzaren 10ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Lantaldea, Nafarroako Ekialdeko Pirinioetako Ibarren egoera sozioekonomikoa aztertzea.

ORDEZKARIAK HAUTATZEKO EPEA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko maiatzaren 15ean eginiko bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Landa Garapeneko, Ingurumeneko eta Toki Administrazioako Batzordeak 2017ko maiatzaren 10ean onetsi zuen, Erregelamenduko 55.2 artikularekin bat, Nafarroako Ekialdeko Pirinioetako Ibarren egoera sozioekonomikoa aztertzeko lantalde bat eratzea, eta Legebiltzarreko Mahaiari eskatu zion xedatu beharrezkoa xeda zezala aipatu lantaldearen osaerari eta funtzionamenduari buruz.

Lantaldea eratu eta lanean hasi ahal izan dadin, ondokoa ERABAKI DA:

1. Epe bat ematea, 2017ko maiatzaren 25eko 12:00ak bitartekoa, talde parlamentario edo foru parlamentarien elkarte bakoitzak aipatu lantalderako bere ordezkaria izenda dezan, Landa Garapeneko, Ingurumeneko eta Toki Administrazioako

Batzordeko kideen artetik, Legebiltzarreko Mahaiari idazki bat zuzenduta. Idazki horren bidez orobat izendatuko da kasuan kasuko talde parlamentarioko parlamentari bat, beharrezkoa denean ordezkari haren ordezkari jarri dena.

2. Behin ordezkariak izendatuta, Mahaiak erabakiko du lantaldea zein egunetan eratu eta lanean hasiko den, bai eta hark txostena egiteko epea ere.

Behin txostena eginda, Parlamentuko Mahaiari igorriko zaio, eta hark Batzordeko kideei helaraziko die, txostena eztabaidatu eta bozkatuko den bilkuraren deialdiarekin batera.

3. Erabaki hau talde parlamentarioen eta foru parlamentarien elkarrean elduneri jakinaraztea.

4. Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratzea.

Iruñean, 2017ko maiatzaren 15ean

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

